- et totiens uariae flammantia cornua lunae,
 quin etiam medios quos nectunt culmina circos,
 273 G oblique et rutilis quo se rapit orbita signis,
 cernere iam uideor: tu fingere ludicra praestas
 uiliaque astriloquae praefers commenta puellae.' 5
- 809 talia adhuc canente Satura uetitus ille ac durissime casti-
 gatus denuo me risus inuasit. 'euge' inquam 'Saturam
 artem poeticam feci colere! coepistine Permesiaci gurgi-
 tis sitire fontes? iamne fulgures praeuides et uultus deo-
 rum? ubi illud repente discessit quod inrisoria semper 10
 lepidaque uersutia inter insana semper deridebas uatum
 tumores dicabulis cauillantibus saeque contenta nec minus
 poetarum rhetorumque cothurno inter lymphatica dere-
 licto et quod rabido feruebas cerebrosa motu ac me Si-
 leni somnum ridentem censorio clangore superciliosior 15
 incre-
 <pabas? ergone figmenta dimoueam et nihil leporis
 iocique permixti taedium auscultantium recreabit? Pe-
 ligni de cetero iuuenis uersiculo resipisce et ni tragicum
 conrugaris
 ride si sapis o puella ride!' 20
- 810 his me Saturaque mea alterna diutule obiurgatione rixatis,
 aliam dotalium uirginum Delius intromissurus> egreditur.
 et ecce globus quidam lucis aetheriae et concaua perspi-
 cui ignis adiectio, ut apparebat, intra se quandam uirgi-
 nem claudens, miti uertigine sensim uolutus inlabitur. 25
 quo candore luminis propinquantis plures inradiati reful-
 sere diui fatalesque maxime, quorum etiam habitus mo-
 tusque et quicquid in his ignotum credebatur emicuit.

1 toties B¹R || 2 nectunt B¹R || uolmina R¹ || 3 obli-
 qua B || qua b || obita R || 4 pestas B¹ || 6 satyra BR ||
 7 Saturam artem poeticam feci colere *scripsi* Satura me ar-
 tem poeticam fecit colere *Koppius* satyra me ante poetiam
 (potetiam B¹) fecit colere (colera B¹R¹) BR || 10 inrisoria
 B¹ || 12 dicabilis B¹ || 13 coturno inter lymphatica BR ||
 14 et *scripsi* est BR || rapido R || ferebas B¹ || 16 ergo nec
 B¹D || 17 iecique D || 20 *Martialis II 41* || 21 mea ut uidetur
 B¹; ante me add. a b || satyraque BD || 24 adiectio *scripsi*
 adiestio BR aggestio p || 25 mitti R ||

tunc et ipsa extimi caeli contextio eiusdem lucis fulgoribus reuibrat. quo miraculo stupefacti aërii terrestres marinique diui et siquos clausa telluris operiunt, Astraeamque, Vranien, certe Libyssam apparuisse rati, locum 5 consessionis honoratissime praebuere. et ecce subito prosilit quaedam gemmata nec minus totis artubus decenter 811 oculo. huic sidereus uertex uibrantesque crines. uerum alae cum pennis hyalinis et uolitandi per mundum remigia crebrius aurata crispantur. gestabat in manu cubitalem 10 fulgentemque mensuram, in alia librum, in quo praemetata diuum itinera et cursus recursusque siderei cum ipsis 274 G polorum cardinibus praenotati ex metallis diuersicoloribus apparebant. quae ubi in medium quam pluribus sibi dis adridentibus uenit, ceteris pulchritudinem splendoremque 15 eius admirantibus, ita coepit

‘Multae admodum rationis nec eiusdem despiciabilis 812 temnendaeque contuitu me, siqua sunt industriae nostrae opera, conuenerat reticere. haec enim uerecundae arbitror probitatis motus cursusque proprios ipsis edisserere 20 qui mouentur docereque deos uelle quod faciunt, tum etiam quod per immensa spatia saeculorum, ne profana loquacitate uulgarer, Aegyptiorum clausa adytis occultebar. quippe per quadringenta ferme annorum milia illic reuerenti obseruatione delitui, atque utinam post diluuialis 25 consternationis excursum Athenarumque urbem longa intercapedine restitutam nullae me in Graecia terrestres inlecebrae nec iactantes crinitorum scopas palliolis con-

1 et *b* ex *BR* || 3 claustra in *B* a manu recentiore corr. || astreantemque *R* *astrea* ** tem ** (*uidetur fuisse ro*) que *B* || astreantemque *b* corr. *Koppius* || 4 aut ante *Vranien* add. *Koppius* || *lybyssam* *B* *lybissam* *R* || 5 subitum *b* || 6 artibus *BR* corr. *p* || 8 pinnis *B*¹ || yalinis *b* salinis *B* ialinis *R* || 10 praemeta *B*¹ || 12 populorum *B*¹*R* || 13 diis *BR* || 16 dispiciabilis *B*¹*R* || 17 temnendaeque *b* || contuitus *r* et fortasse *B*¹ || 22 aditis *R* || occolebar *B*¹ || 23 quadraginta *b* || 25 athenarumque *b* * (*uidetur fuisse n*) atnarumque *B* aeternarumque *R* ethernarumque *r* || 26 graetiam *R* et ut *uidetur* *B*¹ || terrestres *b* taerestris *R* taeretuis *B* || 27 scopae *Grotius* sed structura est ‘philosophi qui κοπάς iactabant’ || pallio-

tegendam potius quam diulgandam cognouissent! numquam profecto itineris rationes reditusque uestri in notitiam hominum ac mortalium curarum inluuiem perueni-
 813 rent. sed quoniam utcumque in Graiam notitiam errabunda perueni, sufficere oportuit quicquid ab Eratosthene Ptolemaeo Hipparcho ceterisque uulgatum, ne me ultra loquendi necessitas ingrauaret. tamen quia me alumnantis erudientisque Cyllenii reticere non permittit officium, nostrique studii secreta discludere sollertia quoque nubentis inuitat, apud uos superi caelestesque qui uestra recensibitis meacula non tacebo.

814 Mundus igitur ex quattuor elementis isdemque totis in sphaerae modum globatis, terram in medio imoque <defixam aeternis caeli raptibus circumcurrens circulari quadam ratione discriminat. quamquam auscultare phys-
 15 siccis in ipso astruendi limine non dedigner, qui subtilium corporum teneritudinem suis coactibus circumductam in
 275 G quasdam sectas uias et circulorum intercapedines non aestimant> disparari, sed suis fluctibus adhaerentes naturas undiquesecus globoso ambitu orbibusque diffundi.
 20 quarum circa medium, quod dixere centron, aquae primum, aërisque sequens, tertium ignis κῶμα commemorant; et tunc quinto quodam corporeae substantiae temperamento aetherios circumuolare fulgores, quo loco solis lunae ac siderum signiferique orbis se obliquitas circum-
 25 ducit, quod κυκλοφορητικὸν κῶμα gymnasia rettulerunt.

lis *Grotius* contegendam *Koppius* palliolos (nec *add. r*) non tegendam *BR* || 1 quam diulgandam *om. R* || post diulgandam *add. potius B¹* || cognouissent *b cognossem B cognoscendam R* || 2 iteras *BR* iteris *b initeris r corr. p* || 5 quidquid *B¹* || eratosthene *R heratosthene B* || 6 ptolemeo ipparco *BR* || 7 et ante tamen *add. B¹* || 8 cylleni *B¹R* || 9 studii *B¹* || 10 aput *B¹* || 12 hisdemque *BR* || 13 spere *R sperae B* || globatis *Br globatus bR* || 15 fysicis *BD* || 22 commemorat *br* || 23 post quodam *add. loco br* || temperamento *b temperato r temperata BR* || 24 aeterios *B aethereos b* || 26 ciclo foreticum cima *B cido foreticus et cima b cydo foreticum cyma R in quo a manu saec. XVI add. locus corruptus fortè κυκλοφορητικὸν χῶμα* || retulerunt *b retullerunt R* ||

cuius naturae tranquillitas etiam illum extimum tenet
ambitioremque cursum, qui ex eo, quod nullis sideribus
occultatur, ἀνατρος perhibetur. si igitur sui similis 815
omnis circumagentium naturarum ambitus repperitur,
5 nulli possunt aetherium tractum circuli uariare. nos igitur
circulos non ita dicemus, ut liquentis naturae discrimina
corpulenta fingamus, sed ut ascensus descensusque ad nos
errantium demonstremus. neque enim uel axem prolos-
que, quos in sphaera aenea, quae κρικωτή dicitur, ad in-
10 tellegentiae compendia adfixere mortales, ego robori mun-
danae rationis apponam, cum nihil solidius terra sit quod
eam ualeat sustinere; deinde cum poli uelut perforatae
exterioris sphaerae cauernis emineant, et hiatus quidam
cardinesque fingantur, quod utique subtilibus aetheriisque
15 accidere non potuisse conpertum. sicubi igitur intel- 816
gentiae edissertandique proposito uel axem uel polos uel
circulos perhibebo, ideali quadam prudentia, non diuer-
sitate caeli discreta sed spatiorum rationibus dispensetur.
sicque habeatur cum euexum deuexumque mundum di-
20 xero, cum similis cunctis suis partibus sit sublimeturque
uel lateat pro condicione horizontis positioneque ter-
rarum.

Hoc igitur praemonito illud insinuo, quod quidam 817
Romanorum non per omnia ignarus mei stellas a stando,
25 sidera a considendo, astra ab Astraeo dicta fuisse comme- 276 G
morat, fabulosisque commentis Grai compleuere caelum.
ego praecepta potius edisseram disciplinae ac decem dici
mundi circulos adseuero. quorum alii paralleli, quos ae-
quidistantes Latine possumus memorare, eosdem polos
30 habent quos ipse mundus. poli enim sunt qui a centro
circuli linea usque in circumferentias ducta medietatis